
 

1 

STOPIŅU NOVADA ULBROKAS BIBLIOTĒKA  

2018.gada augusts 
 

Literāri tematiskā izstāde 

“Rakstniecei, literatūrzinātniecei Ingrīdai Sokolovai – 95”  
(10.08.1923 – 27.10. 2012) 

Ingrīda Sokolova ir ļoti pretrunīga personība. Rakstnieces dzīvesstāsts ir gana interesants, jo sākotnēji viņa rakstījusi 

apskatus un recenzijas tieši par Padomju Savienībā ieredzētiem latviešu rakstniekiem – Žani Grīvu un Vili Lāci. Padomju 

gados daudzi rakstnieki bija režīma kalpi. Taču jāatzīmē, ka grāmata par Viļa Lāča dzīvi tapusi arī 2008. gadā. Par spīti 

savai sievišķībai, viņa rakstījusi arī par II Pasaules Kara laiku. Padomju periodā bijusi Lielā Tēvijas kara veterāne. Tā kā 

vasarās viņa bijusi rakstnieka Valda Rūmnieka kaimiņiene, viņš zina teikt, ka Sokolovai “vesela atvilktne bijusi pilna ar 

dažādām sūdzībām”, no kurām daža laba sūtīta Leonīdam Brežņevam. Taču, vienlaikus viņa ir arī filoloģijas zinātņu 

doktore un publiciste. 

Ingrīda Sokolova bijusi arī jūtu pilns cilvēks. Latvijai atgūstot brīvību, Sokolova pievēršas Zentas Mauriņas dzīvei un 

daiļradei. Rakstnieces emocijām un paveiktajam. Tāpat tapusi grāmata par Z. Mauriņas dzīvesbiedru Konstantīnu 

Raudivi. Bet kāda grāmata veltīta savam vienaudzim Miervaldim Birzem. Tiešsaistes dzīlēs mīt arī raksts par 

operdziedātāju Jāni Zāberu. Sokolovas daudzpusība visvairāk laikam atainojas viņas darbā “Septiņas šķautnes”. 

Izmantoto avotu saraksts 

1. Sokolova, Ingrīda.  Albatross : veltījums Konstantīna Raudives simtgadei : monogrāfiska apcere / Ingrīda 
Sokolova. - Rīga : Antēra, 2009. - 170, [4] lpp. : fotogr. 
ISBN 9789984719597. 
Literatūrzinātne, latviešu. Biogrāfijas. Rakstnieki, latviešu. 

 
2. Sokolova, Ingrīda, 1923-.  Miervaldis Birze : mozaīka / Ingrīda Sokolova. - [Rīga] : Zinātne, [2001]. - 210, [4] lpp. : 

fotoil. - Bibliogr.: 210.-[213.] lpp. 
ISBN 9984698181. 
Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. Rakstnieki, latviešu. 

 
3. Sokolova, Ingrīda, 1923-.  Par un ap Vili Lāci / Ingrīda Sokolova. - Rīga : Antēra, 2008. - 206, [1] lpp. : il. ; 21 cm. 

ISBN 9789984719535. 
Rakstnieki, latviešu - Biogrāfijas. Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 

Valsts Kultūrkapitāla fonds 2008. 
 

4. Sokolova, Ingrīda, 1923-.  Septiņas šķautnes : [krāj.] / Ingrīda Sokolova ; māksl. Egons Šteinboks. - Rīga : Liesma, 
1983. - 311, [4] lpp., [3] lp. il. : il. - Bibliogr.: [314.-315.] lpp. 
Latviešu literatūra. 

 
5. Sokolova, Ingrīda, 1923-.  Vienas paaudzes biogrāfija / Ingrīda Sokolova; māksl. R. Muzis; Žaņa Grīvas iev. - Rīga : 

Zvaigzne, 1977. - 271 lpp. : il., portr. 
Latviešu literatūra. 

 
6. Sokolova, Ingrīda, 1923-.  Zaudējuši raudam : prozas varianti / Ingrīda Sokolova ; māksl. Indulis Otto. - Rīga : 

Liesma, 1988. - 203, [2] lpp. : il. 
Saturā: Vientulības lēkme ; Steidzies lēnām ; Tikšanās uz Piena Ceļa. 



 

2 

ISBN 5410003330. 
Latviešu literatūra. 

 
7. Sokolova, Ingrīda.  Zenta Mauriņa : dzīves un daiļrades lappuses / Ingrīda Sokolova. - Rīga : Liesma, 1991. - 203, 

[2] lpp., [6] lp. fotoil. - Bibliogr.: 198.-[205.] lpp., norādes tekstā un parindēs. 
ISBN 5410007204. 

 
8. Sokolova, Ingrīda, 1923-.  Zenta Mauriņa - pielūgtā un peltā / Ingrīda Sokolova. - Rīga : Vieda, [2000]. - 366 lpp. : 

il., portr. 
ISBN 5857451264. 
Latviešu literatūra. Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. Biogrāfiskā proza, latviešu. 

 
***** 

 
9. Sokolova, Ingrīda. Dzīve  - literatūra / Ingrīda Sokolova // Grīva, Žanis, 1910-1982.  Kopoti raksti : 8 sēj. / Žanis 

Grīva ; red. kolēģ. Anna Sakse, Pēteris Bauģis, Harijs Gāliņš, Jūlijs Vanags ; pēcv. aut. Ingrīda Sokolova. - [Rīga] : 
[Liesma], [1977]. - 566, [2] lpp. : fotogr. - Bibliogr.: 515.-[567.] lpp. (A.Deglava). 
8.sēj. [Stāsti]. 
Latviešu literatūra. 
393.-[512.]lpp. 

 
10. Sokolova Ingrīda. Īsas pārdomas par Vili Lāci / Ingrīda Sokolova // 100 gadu kopā ar Vili Lāci : konferences 

materiāli, 2004.gada 25.maijs, Rīga / sast. Margita Gūtmane. - [Rīga] : Zinātne, 2005. - 141, [2] lpp. - Bibliogr. 
norādes parindēs. 
ISBN 9984767469. 
Rakstnieki, latviešu. Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 
116.-[123.]lpp. 

 
11. Sokolova, Ingrīda. Vilis Lācis un Ukraina / Ingrīda Sokolova  // Atmiņas par Vili Lāci / sast. Biruta Gudriķe. - Rīga : 

Liesma, 1975. – 232.lpp. 
Rakstnieki, latviešu. 
171.-[181.] lpp. 

***** 
 

12. Mīlas pāri Zentas Mauriņas redzējumā / sakārt. un apceres aut. Ingrīda Sokolova. - Rīga : Avots, 1992. - 206, [2] 
lpp. - Īsas biogr. uzziņas: 206.-[207.] lpp. 
ISBN 5401007914. 
Latviešu literatūra. Esejas. 

 
13. Zenta Mauriņa un viņas mīļie, tuvie... / Biogrāfija fotogrāfijās ; sast. un koment. Ingrīda Sokolova. - Rīga : 

Zvaigzne ABC, 1997. - 111 lpp. : il., krās. il. 
ISBN 998404887X. 
Rakstnieces. Biogrāfijas. 

 
14. Zenta Mauriņa vēstulēs un atmiņās / sast., iev. un koment. rakst. Ingrīda Sokolova. - Rīga : Preses nams, 1997. - 

289, [4] lpp. 
ISBN 9984001822. 
Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 

 
***** 

 



 

3 

15. Sokolova, Ingrīda // Latvijas enciklopēdija : 5 sēj. / galv. red. Sigita Hirša ; galv. red. vietn. Jānis Kavacs ; zin. red. 
Muntis Auns, Sigita Hirša, Jānis Kavacs, Iveta Kondrāte, Laima Kursiša, Margarita Perveņecka, Kārlis Vērdiņš ; red. 
Ināra Kavace, Valerijana Liepa, Gints Zelmenis ; lit. red. Lauma Asare ; priekšv. sarakst. Valērijs Belokoņs ; 
kartogr. Māris Grīnvalds ; Rūtas Kazākas, Ilzes Neilandes il. ; Harija Branta vāka dizains ; fotogr. Aivars Āķis, Jānis 
Banders, Māris Bartulāns, Andrejs Bogomja, Māra Brašmane, Jāzeps Danovskis, Jānis Deinats, Aivars Drāznieks, 
Marika Eglīte, Ilgvars Gradovskis, Didzis Grodzs, Ilmārs Hiršs, Gunārs Janaitis, Gvido Kajons, Ieva Kavace, Andis 
Kiršteins, Vilnis Klintsons, Ilmārs Knaģis, Dzintra Krugale, Juris Krūmiņš, Māris Locs, Maks Metjūzs, Zigurds 
Mežavilks, Edmunds Mickus, Uldis Ofkants, Mārīte Purmale, Vadims Straume, Igors Tastevens, Aigars Truhins, 
Zigmunds Zalmanis, Aleksandrs Zobens, Oskars Zvejs. - Rīga : Valērija Belokoņa izdevniecība, 2009. - 1009 lpp. : 
il., ģīm., faks., tab., kartes. - Latvijas Teātra darbinieku savienības biedri (2009. 1. IV): 991.-995. lpp. - Latvijas 
enciklopēdijā apkopota informācija par Latvijas dabu, tās iedzīvotājiem, vēsturi, ekonomiku, zinātni, kultūru, 
reliģiju, sportu. Oriģinālrakstus šim izdevumam gatavojuši dažādu nozaru speciālisti. Pavisam 5. sējumā ir 5027 
raksti, no tiem 1636 biogrāfijas. 
5. sēj. Rojas-Žvīgu. 
ISBN 998494820X. . - ISBN 9789934806803. 
Enciklopēdijas un vārdnīcas. 
Latvija - Enciklopēdijas. 
269.-270.lpp. 
 

16. Zirnis, Egīls,  Rūmnieka rakstniekstāsti : Valdis Rūmnieks par kāpšanu Murjānī, Lilitas Bērziņas maldu ceļiem un 
citām dēkām 60.-70.gadu kulturālajā sabiedrībā : [tostarp arī par I.Sokolovu] sakarā ar rakstnieka V.Rūmnieka 
grām. "Starp Mežaparku un Murjāņiem. Atmiņas, piedzīvojumi un pārdzīvojumi 1951-1980" atvēršanu Rīgas 
Latviešu biedrības namā (14.marts)] / Egīls Zirnis ; tekstā stāsta V.Rūmnieks.  SestDiena, (2018, 9./15.marts), 28.-
33.lpp. : ģīm. ISSN 1407-1312. 
 

***** 
 

17. Ida Ingrīda Sokolova //  Makslinieki.lv [Elektroniskais resurss]– Nos. no tīmekļa lappuses. – [Rīga] : Latvijas 
Radošo savienību padome, [b.g.]. – Nos. no timekļa lappuses. = Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 
http://www.makslinieki.lv/profile/Ida-Ingr%C4%ABda-Sokolova/ 
Resurss skatīts 2018.gada 31.jūlijā 
 

18. Liepiņš, Jānis / Ingrīda Sokolova. 10.08.1923-27.10.2012 / Jānis Liepiņš // Diena.lv [Elektroniskais resurss].  – 
Nos.no tīmekļa lappuses. – [b.g.] : Diena.lv, [2012]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: // 
https://www.diena.lv/raksts/sodien-laikraksta/ingrida-sokolova.-10.08.1923-27.10.2012-13975208 
Resurss skatīts 2018.gada 31.jūlijā 
 

19. Sveicam jubilejā : [rakstniecei un literatūrzinātniecei – 60] / Ļ.Bļodnieka foto. Padomju Jaunatne, Nr.153 (1983, 
10.aug.): ģīm. // Periodika.lv[Elektroniskais resurss] – Nos. no tīmekļa lappuses.  – Pieejas veids: tīmeklis 
WWW.URL: http://periodika.lv/periodika2-
viewer/view/DocPrint?issue=/p_001_paja1983n153&article=DIVL158&issueType=P7lang=lv 
Resurss skatīts 2018.gada 31.jūlijā 
 
 

http://www.makslinieki.lv/profile/Ida-Ingr%C4%ABda-Sokolova/
https://www.diena.lv/raksts/sodien-laikraksta/ingrida-sokolova.-10.08.1923-27.10.2012-13975208
http://www.url/
http://periodika.lv/periodika2-viewer/view/DocPrint?issue=/p_001_paja1983n153&article=DIVL158&issueType=P7lang=lv
http://periodika.lv/periodika2-viewer/view/DocPrint?issue=/p_001_paja1983n153&article=DIVL158&issueType=P7lang=lv

